Esta varredura sugestionou possíveis irregularidades tendo a TERWAL paralisado a 
rotina da sua Contabilidade para dedicar a atenção de toda a sua equipe de contadores para 
avaliar rigorosamente todos os itens constantes nas infrações. 

Assim, foram analisados, de maneira meticulosa, todos os 3.531 (três mil quinhentos e trinta e um) 
apontamentos, sendo reconhecida apenas procedência parcial das imputações. A procedência 
parcial das imputações teve 2 (dois) principais motivos: ajustes de parametrização e marcação no 
seu Sistema de Gestão ERP; ou falha operacional decorrente da imensa complexidade tributária a

[...]

previsto no Art.42, inciso IX da Lei 7014/96, e não o débito do ICMS como alega a autuada. Sendo 
assim não foram acatadas as alegações relativas à infração 08. 

Conclui informando que o total do débito (valor histórico do auto de infração) passou de R$ 
70.188,03 (setenta mil, cento e oitenta e oito reais e três centavos), para R$ 42.678.73 (quarenta e 
dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e três centavos) e opina pela procedência 
parcial do auto de infração. 

Às fls. 485 a 491 o defendente apresenta manifestação dizendo, em relação à infração, 01, que o 
auditor cita a descrição presente no Anexo I item 8 do RICMS/BA, comparando os NCMs 7318 e